A estimativa para a contratação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 

(SAMU) foi realizada através do porte do município, a necessidade da população, a estrutura 

da equipe e a capacidade de atendimento. 

12.2. O custo estimado total da contratação é DE R$ 453.109,32 (quatrocentos e cinquenta 

e três mil, cento e nove reais e trinta e dois centavos), dividido em parcelas mensais de 

janeiro a dezembro de 2026 no valor de R$ 37.759,11 (trinta e sete mil, setecentos e 

cinquenta e nove reais e onze centavos) para uma população municipal estimada de 29.177 

habitantes, conforme censo do IBGE/2022. 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

13.1. As classificações orçamentárias para suportar a presente despesa constam da 

programação orçamentária da Secretaria Executiva de Saúde, que serão devidamente